令和元年度（2019 年度）東京工業大学技術経営専門職学位課程

教程連携協議会議事概要議事録

日 時 2019 年 9 月 30 日（月）10:00～12:00

場 所 キャンパス・イノベーションセンター8 階 812 号室

出 席 者 後藤美香（主査），藤村修三，井村順一，飯塚久夫，荒金久美，作中秀行，岸本喜久夫の各委員

事務：有山環境・社会理工学院業務推進課長，田町環境・社会理工学院事務グループ

議 題

1. 概要説明

後藤主査より，資料 1，資料 3 及び資料 4 により，技術経営専門職学位課程教育課程連携協議会の設置概

要，委員の構成について概要説明がなされた。また，資料 2-1 及び資料 2-2 に基づき，技術経営専門職学位

課程に関する概要説明がなされた。

2. 意見交換

後藤主査からの概要説明を受け，各委員より，以下のような意見が出された。

• 学生の就学を取り巻く環境について

• イノベーションについて

• MOT の位置づけ、課題について

• カリキュラムについて

配付資料

1. 専門職大学及び専門職短期大学の制度化等に係る学校教育法の一部を改正する法律等の公布につい

て（通知）

2-1. 2019 年学修案内

2-2. 入学試験説明会資料（抜粋）

3. 東京工業大学技術経営専門職学位課程教育課程連携協議会規程

4. 技術経営専門職学位課程教育課程連携協議会委員一覧

参考資料

1. 東京工業大学技術経営専門職学位課程教育課程連携協議会規程専門職大学及び専門職短期大学の制度化等に
係る学校教育法の一部を改正する法律等の公布について（通知）

以上

令和二年度（2020年度）東京工業大学技術経営専門職学位課程

教育課程連携協議会議事録

日 時 2021年 2月 5日（金）13：00～15：00

場 所 オンライン開催

出席者 橋本正洋（主査），藤村修三，井村順一，飯塚久夫，荒金久美，作中秀行，岸本喜久雄の各委員

     事務：有山環境・社会理工学院業務推進課長，田町環境・社会理工学院事務グループ

 協議会の冒頭において、橋本主査を議長とすることを全会一致で承認した。下記の議事に沿って協議し

た。

1. 前回議事録の確認

 前回議事概要（案，資料2）を一部修正の上、全会一致で承認した。

2. 東京工業大学技術経営専門職学位課程の教育研究の現況について

 橋本主査より資料 3, 4, 5 及び東工大技術経営専門職学位課程認証評価報告書(閲覧のみ)に基づ

き，東京工業大学技術経営専門職学位課程の教育研究の現況について説明がなされた。その内

容をもとに、以下に示す議論が行われた。

・コロナ禍、ポストコロナ対応

・リカレント教育

・日本企業の経営（DX対応）

・学内外への広報

・その他

 本議題を総括するに、次回の本協議会において、今回提起された上記の論点についての進捗状況と、新た

にアクションプランについて報告・提案することを全会一致で確認した。

配布資料

1. 議題表

2. 令和元年度教育課程連携協議会議事録案

3. 新型コロナウィルス感染症に対する本学の対応方針（令和3年1月8日版）

4. 技術経営専門職学位課程 学修課程

5. 技術経営専門職学位課程の現状について

6. 技術経営専門職学位課程教育課程連携協議会委員名簿

参考資料

1. 東京工業大学技術経営専門職学位課程教育課程連携協議会規程専門職大学及び専門職短期大学の

制度化等に係る学校教育法の一部を改正する法律等の公布について（通知）

2. 東京工業大学技術経営専門職学位課程教育課程連携協議会規程

以上

令和三年度（2021年度）東京工業大学技術経営専門職学位課程

教育課程連携協議会議事録

日 時  2022 年 3 月 4日（金）10：00～12：00

場 所  オンライン開催

出席者 辻本将晴（主査），日髙一義，井村順一，阿部剛士，荒金久美，作中秀行，岸本喜久雄の各委員

  事務：秋友環境・社会理工学院業務推進課長，田町環境・社会理工学院事務グループ

 協議会の冒頭において、辻本主査を議長とすることを全会一致で承認した。下記の議事に沿って協議し

た。

1. 前回議事録の確認

 前回議事概要（案）を全会一致で承認した。

2. 東京工業大学技術経営専門職学位課程の教育研究の現況について

 辻本主査より資料 3及び 4に基づき、東京工業大学経営専門職学位課程の教育研究の現況について説明が

なされた。その内容をもとに、以下に示す議論が行われた。

・入学試験

・受験科目

・本学の専門職学位課程の教員構成について

3. 技術経営専門職学位課程の将来構想

 辻本主査より資料 5に基づき、技術経営専門職学位課程の将来構想について説明がなされた。その内容をも

とに、以下に示す議論が行われた。

・スタートアップ支援について

・イノベーションデザイン機構について

・その他

 本議題を総括するに、次回の本協議会において、今回提起された上記の論点についての進捗状況と、

新たなアクションプランについて報告・提案することを全会一致で承認した。

配布資料

1. 議題表

2. 令和二年度教育課程連携協議会議事録案

3. 技術経営専門職学位課程 学修課程

4. 技術経営専門職学位課程の現状について

5. 将来構想（技術経営）

6. 技術経営専門職学位課程教育課程連携協議会委員名簿

参考資料

1. 東京工業大学技術経営専門職学位課程教育課程連携協議会規程専門職大学及び専門職短期大学の制度

化等に係る学校教育法の一部を改正する法律等の公布について（通知）

2. 東京工業大学技術経営専門職学位課程教育課程連携協議会規程

以上

令和四年度（2022年度）東京工業大学技術経営専門職学位課程

教育課程連携協議会議事録

日 時  2023年 3 月 15日（金）13：00～15：00

場 所  オンライン開催

出席者 辻本将晴（主査），日髙一義，井村順一，阿部剛士，荒金久美，作中秀行，岸本喜久雄の各委員

  事務：秋友環境・社会理工学院業務推進課長，田町環境・社会理工学院事務グループ

1. 前回議事録の確認

 前回議事概要（案）を全会一致で承認した。

2. 東京工業大学技術経営専門職学位課程の教育研究の現況について

 辻本主査より資料 3及び 4に基づき、東京工業大学経営専門職学位課程の教育研究の現況について説明が

なされた。その内容をもとに、以下に示す意見交換が行われた。

・入学者の確保等

・受験科目

・本学の専門職学位課程の教員構成について

3. 技術経営専門職学位課程の将来構想

 辻本主査より資料 5に基づき、技術経営専門職学位課程の将来構想について説明がなされた。その内容をも

とに、以下に示す議論が行われた。

・スタートアップ支援について

・イノベーションデザイン機構について

・その他

 本議題を総括するに、次回の本協議会において、今回提起された上記の論点についての進捗状況と、

新たなアクションプランについて報告・提案することを全会一致で承認した。

配布資料

1. 議題表

2. 令和三年度教育課程連携協議会議事録案

3. 技術経営専門職学位課程 学修課程

4. 技術経営専門職学位課程の現状について

5. 将来構想（技術経営）

6. 技術経営専門職学位課程教育課程連携協議会委員名簿

参考資料

1. 東京工業大学技術経営専門職学位課程教育課程連携協議会規程専門職大学及び専門職短期大学の制度

化等に係る学校教育法の一部を改正する法律等の公布について（通知）

2. 東京工業大学技術経営専門職学位課程教育課程連携協議会規程

以上